

RELATÓRIO DE GESTÃO 2020



FUNETEC - PB
FUNDAÇÃO DE APOIO AO IFPB

ABRIL / 2021



Com a palavra, o Superintendente:

Nos impõe começar prestando solidariedade às milhares de vítimas do COVID-19. Já no início de 2020 a sociedade brasileira foi surpreendida e obrigada a mudar sua rotina e seus hábitos, causando uma imensa dificuldade no fazer do dia-a-dia. A FUNETEC-PB - Fundação de Educação Tecnológica e Cultural da Paraíba, em meados de março, suspendeu suas atividades presenciais e seus colaboradores passaram a trabalhar remotamente, constituindo um desafio enorme, mas que o momento exigia. Destarte, o ano de 2020 se mostrou difícil, mas foi enfrentado pela FUNETEC com bastante altivez.

Por outro lado, as dificuldades sempre presentes permaneceram. É fato que a difícil situação fiscal e econômica encontrada em 2014, ainda não foram totalmente superadas. Contudo, os esforços geraram providências de captação de projetos que deram para continuar administrando de forma profícua a Fundação, fazendo com que o seu desempenho e o exercício de seu objetivo de prestar apoio institucional se ampliasse além do IFPB - Instituto Federal da Paraíba, começando a cumprir relações institucionais com Institutos Federais e Universidades de outros Estados.

Relevante, ainda, ressaltar que a FUNETEC continua desenvolvendo responsabilidades de construir relações nos setores públicos e privados, a fim de proporcionar ao IFPB e agora a outros, como ao Instituto Federal do Maranhão - IFMA, ao Instituto Federal de Sergipe - IFS e à Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA apoio necessário ao fortalecimento do ensino, da pesquisa, da extensão e da inovação.

Destaco, aqui, o compromisso de seus colaboradores no trato administrativo-financeiro, possibilitando uma gestão, dos recursos confiados à FUNETEC, em alto nível, sempre com o cuidado do cumprimento incondicional do arcabouço legal.

Registra-se, também, a cumplicidade, compromisso e confiança com que os membros do Conselho Curador protagonizam suas decisões em favor da gestão administrativa desta Fundação.

O ano de 2020 foi também o ano de consolidar o encerramento das atividades comerciais do Posto de Vendas que por um longo período prestou seus serviços no Campus João Pessoa; bem como a presente dificuldade de ofertarmos cursos de aperfeiçoamento profissional/acadêmico, inclusive nos levando a encerrar a oferta do curso de inglês. Nesse particular fica os nossos agradecimentos a todos os professores que dedicaram-se ao difícil mister de ensinar.

Por fim, relevante, ainda, e oportuno, agradecer os esforços envidados por todos os colaboradores da FUNETEC para efetiva contenção de despesas com o fito único de conseguirmos superar as dificuldades, o que se materializa nos números deste relatório de gestão.

A FUNETEC passa a ser uma instituição de apoio de vários Institutos e universidades pelo seu compromisso com a agilidade, com a transparência e com a segurança no que faz. Todos os

esforços são para que melhores dias se apresentem.

A FUNETEC-PB - Fundação de Educação Tecnológica e Cultural da Paraíba está pronta para continuar crescendo.

*Anselmo Castilho
Superintendente*

“A persistência é o caminho do êxito.”
(Charles Chaplin)

Projetos Executados no Exercício

Um resumo dos objetivos e valores envolvidos

Seq	Parceiro	Valor Contratado (R\$)	Valor / Percentual da taxa administrativa (R\$ %)		Valor Executado no Exercício 2020	Valor a Executar no Exercício 2021 (clientes a receber)	Objeto do Contrato / Convênio
1,	ADVANSAT - 3º ACORDO DE PARCERIA - EMBRAPPII	262.761,11	39.414,17	15%	262.761,11	0,00	ESTE PROJETO TEM O PRINCIPAL OBJRATIVO EXPLORAR A PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS QUE TRAGAM INOVAÇÕES PARA A PLATAFORMAS DE RECEPÇÃO DE TV DIGITAL, TAIS COMO RECEPTORES DE TV TERRESTRE E/OU SETÉLITE, INTEGRADOS OU NÃO COM REDES IP. A IDEIA É QUE ESSES ESTUDOS POSSAM SER DIRETAMENTE APLICADOS EM PRODUTOS COMERCIAIS E TAMBÉM AUXILIEM NA EVOLUÇÃO DE PROCESSOS DE MANUFATURA PARA PLATAFORMAS DE SOFTWARE (MIDDLEWARE) E APLICATIVOS EMBARCADOS..
2,	BIDS - BALCÃO DA INCLUSÃO DIGITAL SOLIDÁRIA	100.000,00	0,00	0 %	0,00	100.000,00	CONSERTAR COMPUTADORES DE ESTUDANTES SOCIALMENTE VULNERÁVEIS SELECIONADOS PELO PRÓPRIO IFPB E PELA CENTRAL ÚNICA DAS FAVELAS (CUFA).
3,	BRISANET - P&D - PLATAFORMA DE INTEGRAÇÃO DE DADOS	780.120,00	0,00	4,55%	0,00	780.120,00	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISIONAIS ESPECIALIZADOS DE APOIO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DE UMA PLATAFORMA DE INTEGRAÇÃO DE DADOS RELACIONADOS AOS SISTEMAS DO CENTRO INTEGRADO DE COMANDO E CONTROLE DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA (CICC-PB) E SISTEMAS ATUAIS DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DO ESTADO DA PARAÍBA (SEFAZ), SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA (SESDS) E SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DA PARAÍBA (SEECT), INCLUINDO DADOS EM TEMPO REAL E DESENVOLVIMENTO DE APLICAÇÕES QUE FAÇAM USO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL COM O OBJETIVO PRINCIPAL DE MELHORAR OS SISTEMA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA; DA SEGURANÇA PÚBLICA; E DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA, VINCULADOS, RESPECTIVAMENTE, À SEFAZ, SESDS E SEECT. DESIGNA-SE PLATAFORMA NESTE OBJETO AS ESPEFICICAÇÕES: I) MAPEAMENTO DE FLUXOS DE DADOS (DOCUMENTOS); II) ARQUITETURA DA PLATAFORMA (DOCUMENTOS); III) PLATAFORMA DE INTEGRAÇÃO (CÓDIGO-FONTE, MÍDIAS E METADADOS); IV) PACOTES DE APLICAÇÕES (CÓDIGO-FONTE, MÍDIAS E METADADOS).

4,	CÂMARA DE MAMANGUAPE - GESTÃO PATRIMONIAL	13.050,33	1.751,35	13,42%	13.050,33	0,00	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO PATRIMONIAL, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO DE BENS MÓVEIS, TOMBAMENTO E INVENTÁRIO DE BENS PATRIMONIAIS E DENTRE OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS, NECESSÁRIOS À PLENA ORGANIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO DACAMÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE.
5,	CORNING 10º ACORDO - LOW FRICTION	351.750,00	61.556,25	17,50%	351.750,00	0,00	DESENVOLVIMENTO DE UM PROTÓTIPO DE DISPOSITIVO QUE SEJA CAPAZ DE MEDIR DE MODO AUTOMÁTICO O COEFICIENTE DE ATRITO DINÂMICO DO CABO DROP E DESENVOLVER UM SOFTWARE QUE EMITA RELATÓRIOS DOS TESTES E AS MEDIDAS METROLÓGICAS DE INCERTEZA.
6,	CORNING 8 ACORDO - TECLAB - FASE 2/ EMBRAPII	419.720,00	25.203,00	15%	168.020,00	251.700,00	O PRESENTE PROJETO TEM POR FINALIDADE O DESENVOLVIMENTO DE DOIS PROTÓTIPOS PARA REALIZAR OS ENSAIOS DE TORÇÃO E FLEXÃO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: 1) DISPOSITIVO PARA ENSAIO DE FLEXÃO/TORÇÃO: DISPOSITIVO ELETROMECAÂNICO CAPAZ DE REALIZAR ENSAIOS DE FLEXÃO ATÉ UM ÂNGULO DE 45 GRAUS E QUE SEJA CAPAZ DE FIXAR CABOS DE ATÉ 90MM. O MESMO DISPOSITIVO SERÁ CAPAZ DE REALIZAR ENSAIOS DE TORÇÃO COM LEITURA DA TORÇÃO NO CABO DE ATÉ 50NM E QUE SEJA CAPAZ DE FIXAR CABOS ATÉ 90MM. TODO O SISTEMA SERÁ DEVIDAMENTE ADEQUADO À LEGISLAÇÃO DE SEGURANÇA DO TRABALHO PARA GARANTIR O USO COM SEGURANÇA POR PARTE DO OPERADOR..
7,	CORNING 9º ACORDO - CONECTORIZAÇÃO /EMPRESA	710.000,00	124.250,00	17,5%	710.000,00	0,00	O PRESENTE ACORDO DE PARCERIA PARA PD&I TEM POR OBJETO A COOPERAÇÃO TÉCNICA E CIENTÍFICA ENTRE OS PARTICÍPES PARA DESENVOLVER O PROJETO CONECTORIZAÇÃO, A SER EXECUTADO PELO CAMPUS CAMPINA GRANDE POR MEIO DO POLO DE INOVAÇÃO DO IFPB E LABORATÓRIO ASSERT, SOB A COORDENAÇÃO DO PROFESSOR MATEUS ASSIS MÁXIMO DE LIMA, MATRICULA SIAPE Nº 2246514, PELO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, NOS TERMOS DO PLANO DE TRABALHO ANEXO, VISANDO À TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS, À GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA E À EXECUÇÃO TÉCNICA DE PROJETO DE PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO PD&I.

8,	EMBRAPA - COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO DE CAPRINOS E OVINOS	101.000,00	0,00	46,48 %	0,00	101.000,00	O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO JURÍDICO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DE OPERACIONALIZAÇÃO DE COLETA E REMESSA DE MATERIAL BIOLÓGICO DE CAPRINOS E OVINOS, DE AMOSTRAS DE LEITE E DERIVADOS LÁCTEOS DE PROPRIEDADES E LATICÍNIOS DO PROJETO TRANSFORMA SEMIÁRIDO VINCULADO AO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.
9,	FOXCONN (ASUS) - 1º ACORDO DE PARCERIA/ EMPRESA	1.341.375,00	201.206,25	15%	1.341.375,00	0,00	ESTE PROJETO TEM COMO PRINCIPAL OBJETIVO EXPLORAR A PESQUISA E O DESENVOLVIMENTO DE UM ALGORITMO QUE UTILIZE TÉCNICAS DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E APRENDIZAGEM DE MÁQUINA PARA IDENTIFICAR GARGALOS NOS FLUXOS DE PAGAMENTOS REALIZADOS PELA EMPRESA ATRAVÉS DA APLICAÇÃO WEB QUE SERÁ DESENVOLVIDA PARA FAZER A GESTÃO DE SOLICITAÇÕES DE PAGAMENTO PERMITINDO QUE O PROCESSO DE ANÁLISE, AUTORIZAÇÃO E PAGAMENTO SEJA CONTROLADO E GUIADO ATRAVÉS DE UM FLUXO PRÉ-DEFINIDO PELO USUÁRIO.
10,	IFPB HUAWEI 2 ACORDO - HAINA/ EMPRESA	408.974,36	71.570,51	17,5%	408.974,36	0,00	ESTE PROJETO TEM COMO PRINCIPAL OBJETIVO A EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, PESQUISA EM DESENVOLVIMENTO COM FOCO EM REDES 5G PARA CONTEMPLAR OS SEGUINTE OBJETIVOS DA ACADEMIA AUTORIZADA HUAWEI PARA ENSINO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO: <ul style="list-style-type: none"> · PREPARAR 200 PROFISSIONAIS PARA PROJETOS FUTUROS E PARA O MERCADO TENDO COMO BATIZADOR DO CONHECIMENTO ADQUIRIDO A CERTIFICAÇÃO HCIA-5G; · A MENOS DE 40 PROVAS DE CERTIFICAÇÃO APROVADA; · DIFUNDIR AS SOLUÇÕES DA REDE 5G PARA ALUNOS E PROFISSIONAIS, PREPARANDO-OS PARA O FUTURO PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO COM PARCERIA HUAWEI.
11,	IFMA HUAWEI - 1 ACORDO DE PARCERIA - HAINA	357.506,32	62.563,61	17,5%	357.506,32	0,00	O OBJETO DESTA PROJETO É A EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO COM FOCO EM REDES DE COMPUTADORES, PELO USO DE TÉCNICAS AVANÇADAS DE ROTEAMENTO E REDIRECIONAMENTO, PARA CONTEMPLAR OS SEGUINTE OBJETIVOS DA ACADEMIA AUTORIZADA HUAWEI PARA ENSINO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E <p>COMUNICAÇÃO - HAINA: PREPARAR 200 PROFISSIONAIS PARA PROJETOS FUTUROS E PARA O MERCADO TENDO COMO BALIZADOR DO CONHECIMENTO ADQUIRIDO A CERTIFICAÇÃO HCIA-ROUTING&SWITCHING; AO MENOS 40 PROVAS DE CERTIFICAÇÃO APROVADAS; DIFUNDIR AS SOLUÇÕES DE REDE DE COMPUTADORES PARA ALUNOS E PROFISSIONAIS PREPARANDO-S PARA FUTUROS PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO COM O PARCEIRO HUAWEI.</p>

12,	IFMA NO MUNDO - INSERÇÃO DOS EGRESSOS NO MERCADO DE TRABALHO	196.540,00	5.695,73	9,66%	58.962,00	137.578,00	ANALISAR A INSERÇÃO OCUPACIONAL DOS EGRESSOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO (IFMA), TENDO EM VISTA OS SEGUINTE INDICADORES DO MERCADO DE TRABALHO FORMAL: EMPREGABILIDADE, REMUNERAÇÃO, DISTORÇÕES DE ACESSO (MISMATCHING ENTRE FORMAÇÃO E OCUPAÇÃO) E REGIONALIZAÇÃO (MIGRAÇÃO INTRA E INTERESTADUAL).
13,	INFOMED BENNER - PD&I - PESQUISA E DESENVOLVIMENT O APLICADOS À INOVAÇÃO NA SAÚDE SUPLEMENTAR	235.282,05	0,00	15%	0,00	235.282,05	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA A EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO (PD&I) RELACIONADAS AO APRIMORAMENTO DE PROCESSOS ESTRATÉGICOS ORGANIZACIONAIS PARA CONTEMPLAR PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO (PD&I) QUE ENDEREÇAM DEMANDAS ESPECÍFICAS RELACIONADAS À TECNOLOGIA (AUDITORIA INTELIGENTE DETECÇÃO DE FRAUDES), INOVAÇÃO TECNOLÓGICA (RESIDÊNCIA EM INOVAÇÃO) E TECNOLOGIA E PROCESSOS (CUSTOMIZAÇÃO DE PROCESSOS NO “BTO”).
14,	NEXT LEVEL TECNOLOGIA - CONNECT	56.570,16	5.782,14	14,98%	38.599,08	17.971,08	ESTE PROJETO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO OBJETIVA INVESTIGAR SOLUÇÕES INOVADORAS NA ÁREA DE INFRAESTRUTURA PARA APLICAÇÕES DE INTERNET DAS COISAS (INTERNET OF THINGS, OU IOT) E TAMBÉM A INTEGRAÇÃO DESSAS APLICAÇÕES COM SERVIÇOS WEB. O POTENCIAL DE INOVAÇÃO DO PROJETO É BASTANTE RELEVANTE PARA O AUMENTO DA QUANTIDADE DE SOLUÇÕES DISPONÍVEIS PARA UM GRANDE NÚMERO DE NOVAS APLICAÇÕES PARA OS SETORES COMO AGRÍCOLA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS, E PARA A SOCIEDADE DE UM MODO GERAL.
15,	OURO VELHO - PLANO DIRETOR	68.790,00	0,00	10,11%	0,00	68.790,00	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR, POR PERÍODO DE 12 MESES, PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO VELHO/PB.

16,	PROJETO DA SAÚDE - CURSO DE IPC E DT	267.500,00	0,00	10%	0,00	267.500,00	CAPITAR MÉDICOS E ENFERMEIROS DA ATENÇÃO PRIMARIA COM O OBJETIVO DE ESTABELER CLARAMENTE OS CRITERIOS DE DIAGNOSTICOS DE CADA ITS, O ALGORITIMO DE TRATAMENTO COM AS RESPECTIVAS DOSES ADQUADAS E OS MECANISMOS PARA O MONITORAMENTO CLINICO EM RELAÇÃO A EFETIVIDADE DO TRATAMENTO E A SUPERVISÃO DE POSSIVEIS EFEITOS ADVESOS, OBSERVANDO ÉTICA, E TECNICAMENTE A PRESCIÇÃO MÉDICA, OS PCDT TAMBÉM OBJETIVAM CRIAR MECANISMO PARA GARANTIA DA PRESCIÇÃO SEGURA E EFICAZ, ASSIM COMO DA APRESENTAÇÃO DAS FORMAS DE PREVENÇÃO COMBINADA PARA PREVENÇÃO DA IST" S.
17,	SEDH - CURSO DE FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS	840.000,00	0,00	10%	0,00	840.000,00	CURSO NA MODALIDADE EAD, PARA A FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS DE DIREITOS E CONSELHEIROS TUTELARES NO ESTADO DA PARÁIBA. TENDO COMO PÚBLICO ALVO 1447 CONSELHEIROS, COM A CARGA HORÁRIA DE 200 HORAS-AULAS.
18,	TCE PB - ECOSIL - CURSO: QLIKVIEW DESIGNER E DEVELOPER	4.400,00	0,00	15%	0,00	4.400,00	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TREINAMENTO QLIKVIEW. O TREINAMENTO QLIKVIEW SERÁ DIVIDIDO EM DOIS MÓDULOS: DESIGNER (12 HORAS) E DEVELOPER (8 HORAS). NÃO HÁ PRÉ-REQUISITOS PARA CURSAR O MÓDULO DESIGNER, PORÉM ESTE É PRÉ-REQUISITO PARA O MÓDULO DEVELOPER. ESTE CURSO SERÁ REALIZADO NAS DEPENDÊNCIAS DO TCE-PB, NO HORÁRIO DAS 08:00H ATÉ AS 12:00H. CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TER SEU PRÓPRIO NOTEBOOK OU ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA REALIZAÇÃO DOS EXERCÍCIOS PROPOSTOS E OS EQUIPAMENTOS DEVERÃO ESTAR EM REDE E CONECTADOS À INTERNET. O AMBIENTE PARA REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO DEVERÁ CONTER QUADRO BRANCO E PROJETOR MULTIMÍDIA.
19,	TCE TO - DESENVOLVIMENTO DE FERRAMENTA DIGITAL	304.705,80	11.200,00	8%	140.000,00	164.705,80	ASSOCIAÇÃO DE ESFORÇOS DOS PARTÍCIPIES PARA VIABILIZAR O DESENVOLVIMENTO DE FERRAMENTA DIGITAL QUE PERMITA A ANÁLISE E MONITORAMENTO DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS DE MEDICAMENTOS NA ESFERA ESTADUAL E MUNICIPAL NO TOCANTINS, COM FUNDAMENTO NA IGUALDADE JURÍDICA DOS PARTÍCIPIES, NÃO PERSECUÇÃO DA LUCRATIVIDADE, RECIPROCIDADE E COMPLEMENTARIEDADE DE AÇÕES, DESTINADAS AO OBJETIVO COMUM DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO COM VISTAS A GERAÇÃO DO CONHECIMENTO E, CONSEQUENTEMENTE, O ADEQUADO EXERCÍCIO PROFISSIONAL DAS ATIVIDADES DO TCE-TO E DA FUNETEC-PB, RELACIONADA À EFICIENTE E ADEQUADA CONSECUÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS.

20,	TSA - PROGRAMA DE COLABORAÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE	56.280,00	0,00	14,72%	0,00	56.280,00	CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A PRESTAÇÃO PELA CONTRATADA AO CONTRATANTE OS SERVIÇOS DO PROGRAMA DE COLABORAÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE.
21,	Armazém Paraíba – CDTC Primeiro aditivo	334.860,00	22.254,24	14,5%	153.477,50	181.382,50	Serviços especializados em consultoria de nas áreas de ciência, tecnologia e inovação, para execução do Projeto Célula de treinamento e desenvolvimento de tecnologia comercial.
22,	Unicesumar	527.981,59	42.768,90	30%	142.563,01	385.418,58	Este projeto tem como objeto a realização de cursos de graduação e pós-graduação no formato EAD.
22,	Posto Escola Salvador	4.648.459,56	273.551,32	10%	2.735.513,24	1.912.946,32	Prestação de Serviços na administração, gerenciamento e desenvolvimento Curso Básico de Operadores de Posto de Serviço no Posto-Escola da BR, localizado em Salvador/BA
TOTAL GERAL		R\$ 12.387.626,28	R\$ 948.767,48	--XX--	R\$ 6.882.551,95	R\$ 10.474.679,96	---X---X-----X-----X-----

Resumo dos Projetos Captados por Exercício

Um simples comparativo de valores entre 2015 e 2020



Financeiro – Exercício 2020

Demonstrativo das Despesas Operacionais Administrativas – D.O.A

Relatório de Gestão – Exercício de 2020



**FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
E CULTURAL DA PARAÍBA**

Demonstrativo das Despesas Operacionais Administrativas – D.O.A Exercício de 2020

Período do Relatório:		Janeiro a Dezembro/2020																
Recebido	Saldo Anterior 2019	1º Semestre						2º Semestre						Total	Resultado: Saldo Devedor a Transferir Exercício 2021			
		Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez					
Receitas	SALDO EXERCÍCIO / MÊS ANTERIOR	-	582,94	-948,29	20.596,00	298.628,03	122.083,62	107.703,08	28.181,54	50.692,28	747,78	-32.632,24	-76.452,18	-283.417,27	235.765,29	-		
	TAXAS DE PROJETOS	-	99.887,59	159.785,24	359.462,98	93.667,53	65.693,84	51.096,24	62.972,54	88.063,54	166.508,98	89.257,21	73.811,86	315.847,30	1.626.054,85	-		
	ANTECIPAÇÃO DE RECEBÍVEIS	-	52.413,24	41.618,75	134.084,46	-	41.231,80	-	-	164.893,20	7.035,00	15.972,66	36.678,87	-	5.276,25	499.204,23	-	
	RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	Total	R\$ 0,00	R\$ 152.883,77	R\$ 200.455,70	R\$ 514.143,44	R\$ 392.295,56	R\$ 229.009,27	R\$ 158.799,32	R\$ 256.047,29	R\$ 145.790,82	R\$ 183.229,42	R\$ 93.303,84	R\$ 2.640,32	R\$ 37.706,28	R\$ 2.361.024,38	R\$ 0,00		
Investimentos	Integralização (Inves) - COOPERCRET	5.342,63	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	1.200,00	6.542,63		
	Total	R\$ 5.342,63	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	R\$ 1.200,00	R\$ 6.542,63		
	% sobre Receita	-	0,07%	0,05%	0,02%	0,03%	0,04%	0,06%	0,04%	0,07%	0,05%	0,11%	-3,79%	0,27%	0,05%	-		
Despesas (v. Portaria 448/2002/MF/STN)	Manutenção Predial	Aluguel	-	6.500,00	6.500,00	6.500,00	6.500,00	3.250,00	3.250,00	3.250,00	3.250,00	3.250,00	4.800,00	4.800,00	4.800,00	56.650,00	-	
		Serviços de Água/Esgoto (CAGEPA)	-	175,42	362,94	269,18	128,54	128,54	128,54	128,54	131,36	128,54	128,54	128,54	339,50	2.178,18	-	
		Serviços de Energia Elétrica (Energisa)	-	-	5.730,09	3.120,63	1.861,22	-	-	687,39	1.608,24	1.175,99	1.808,38	1.799,93	1.950,78	19.507,78	-	
		Instalações Elétricas/Condicionadores de Ar	-	-	-	-	340,00	-	-	-	350,00	-	300,00	-	300,00	1.890,00	-	
		Materiais para Manutenção	-	504,21	1.397,19	631,62	639,33	-	-	-	-	650,86	887,05	9.773,92	9.473,92	260,15	24.218,25	-
		Serviços de Manutenção	-	500,00	875,00	875,00	-	-	-	-	-	850,00	-	-	-	300,00	3.400,00	-
		Recarga de Extintores	-	-	675,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	675,00	-	
		Subtotal =	-	7.679,63	15.540,22	11.396,43	9.469,09	3.378,54	3.378,54	4.415,93	6.490,46	5.741,58	16.718,37	16.510,84	7.799,58	108.519,21	-	
		Serviços Intermediação - Estágio/Lei Aprendizagem	-	157,20	802,22	802,22	157,20	157,20	620,21	400,00	125,00	341,56	125,00	216,84	-	3.594,63	-	
		Assessoria Contábil - FMA / Sixsigma	-	-	1.400,00	1.400,00	2.800,00	2.800,00	2.800,00	2.800,00	2.800,00	1.400,00	4.200,00	-	2.800,00	25.200,00	-	
	Assessoria Jurídica	59.550,00	-	1.600,00	9.600,00	4.600,00	4.600,00	4.600,00	4.600,00	4.600,00	4.600,00	4.600,00	4.600,00	1.602,65	49.602,65	9.947,35		
	Serviços de Consumo - Cópias/Impressões (locação)	-	197,10	241,44	96,90	167,22	-	-	-	-	-	31,26	58,44	-	792,36	-		
	Serv. Téc. Profissionais - Consultoria	-	1.907,75	1.407,75	63.858,50	180.602,90	-	-	-	4.485,00	44.822,59	4.896,28	550,00	100.617,88	403.148,65	-		
	Correios / Serviços Postagem	-	123,10	559,45	355,21	276,90	-	-	-	188,74	122,00	228,00	255,40	149,80	3.429,24	-		
	Estacionamentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	19,00	-			
	Serv. de Proc. de Dados / Informática	-	3.268,38	3.380,90	3.675,72	2.659,82	4.659,53	4.699,43	2.818,59	4.907,98	6.029,42	2.294,15	97,20	2.161,97	40.653,09	-		
	Internet (Despesas de Teleprocessamento)	-	1.168,38	683,22	673,13	170,38	597,54	-	-	723,49	509,23	563,38	657,43	669,06	6.415,24	-		
	Serviços Telecomunicações (Voz)	-	449,00	449,00	458,43	449,00	231,75	-	-	449,00	449,00	449,00	507,46	507,46	4.399,10	-		
	Segurança Patrimonial (Vigilância Eletrônica)	-	-	-	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00	300,00	3.000,00	-		
	Anúncios, Divulgações, Publicidades e Propagandas	-	-	1.240,00	1.620,00	-	-	-	-	700,00	-	2.400,00	6.000,00	7.700,00	19.660,00	-		
	Telefonia Celular	-	287,57	287,57	286,79	291,03	221,92	-	-	-	286,79	-	-	-	1.661,67	-		
	Subtotal =	59.550,00	7.558,48	11.406,53	83.465,03	192.552,76	13.844,84	13.019,64	11.107,33	19.212,47	59.215,89	20.087,07	13.242,77	116.862,82	561.575,63	9.947,35		
	Material de Proc. de Dados / Informática	-	599,00	729,00	413,38	120,00	413,38	-	-	180,00	486,29	486,67	599,71	676,41	4.706,41	-		
	Equipamentos e Material Permanente	-	68,33	68,33	68,33	68,33	68,33	-	-	1.866,33	1.866,33	1.866,33	1.866,33	1.866,33	9.673,33	-		
	Material Consumo: Expediente / Miudezas / brindes	-	-	446,97	503,44	393,17	393,17	893,18	-	248,00	658,50	529,00	925,86	4.991,28	-			
	Material de Copia / Limpeza	-	98,00	263,50	1.210,93	428,00	-	-	-	-	305,70	555,20	80,50	3.019,83	-			
	Subtotal =	-	765,33	1.507,80	2.196,08	1.009,50	874,87	893,18	-	2.294,33	3.316,82	2.911,20	3.075,54	3.546,19	22.390,85	-		
	Combustível / Ajuda de Custo Locomoção	-	1.742,57	599,75	1.651,27	-	-	1.245,00	1.829,90	966,76	1.555,43	1.008,99	2.185,59	1.512,62	13.503,08	-		
	Seguro Veicular	-	198,66	-	-	-	-	171,35	170,01	170,01	170,01	170,01	170,01	170,01	1.732,33	-		
	Licenciamento / IPVA / MULTAS	1.122,28	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.122,28		
	Materiais/Acessórios/Serviços de Manutenção	-	113,27	200,00	270,00	200,00	563,16	563,16	563,16	563,16	461,52	986,37	174,64	98,35	4.756,79	-		
	Subtotal	1.122,28	2.054,50	799,75	2.091,28	2.000,00	1.339,71	1.978,17										

Relatório de Gestão – Exercício de 2020

Taxas/ Mensalidades/ Anuidades	Eventos - CONFIES / Fundações Filadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	240,00	-	240,00	-
	Anuidade - Domínio: funetec.com	-	-	40,00	-	-	-	57,96	-	-	-	-	-	-	-	-	97,96	-
	Despesas Cartoriais	-	36,48	-	228,00	91,93	-	278,16	828,16	-	145,96	-	-	-	-	-	1.608,69	-
	Certificados Digitais	-	-	200,00	-	-	-	-	-	-	145,00	-	-	-	-	-	345,00	-
	Subtotal	-	306,90	470,42	538,42	362,35	-	460,10	2.527,09	752,64	753,60	607,64	330,97	516,67	-	7.626,80	-	
Total despesas fixas		R\$ 60.672,28	R\$ 68.459,21	R\$ 81.415,26	R\$ 154.022,68	R\$ 204.310,92	R\$ 69.107,96	R\$ 54.378,88	R\$ 57.863,81	R\$ 75.072,29	R\$ 108.192,61	R\$ 86.506,00	R\$ 90.678,70	R\$ 190.437,66	R\$ 166.349,75	R\$ 1.122,28		
% sobre Receita		-	44,78%	40,62%	29,96%	52,08%	30,18%	34,24%	22,60%	51,49%	59,05%	92,71%	-3434,39%	505,06%	7,05%			
Variáveis	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Jurídica	Fardamentos/Uniformes	-	116,88	316,88	116,88	-	-	-	-	-	-	-	-	847,48	287,48	1.685,60	-
		Serviços Gráficos	-	-	-	1.577,76	595,92	595,92	595,92	-	-	-	-	-	671,78	-	4.037,30	-
		Fornecimento de Alimentação/Refeição/Lanch	-	575,73	-	294,55	279,51	-	-	140,10	-	-	-	-	-	-	1.289,89	-
		Serviços PF - RPA/MEI	-	560,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	560,00	-
		Locação Veicular	-	-	-	180,00	-	-	-	-	-	-	1.180,00	634,25	634,25	634,25	3.262,75	-
	Subtotal	-	1.252,61	316,88	2.169,19	875,43	595,92	595,92	140,10	-	1.180,00	634,25	1.481,73	1.593,51	10.835,54	-		
	Deslocamentos / Viagens	Diárias	-	2.348,30	152,10	430,95	-	328,32	2.058,51	684,96	-	-	-	-	126,75	6.129,89	-	
		Taxis / Uber / 99 Pop	-	351,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13,82	364,82	-	
		Passagens	-	750,00	240,03	129,42	575,8	57,58	689,58	57,58	825,79	1.132,85	4.122,33	-	2.276,02	10.338,76	-	
		Hospedagens	-	-	1.258,08	-	-	-	-	-	215,74	-	1.989,62	-	567,54	4.030,98	-	
	Subtotal	-	3.449,30	1.650,21	560,37	575,8	385,90	2.748,09	742,54	1.041,53	1.132,85	6.111,95	-	2.984,13	20.864,45	-		
	Taxas/ Mensalidades/ Anuidades	Anuidades/Assinatura de Sistemas de Push/Busca	-	-	-	-	552,41	552,41	552,41	552,41	307,41	307,41	307,41	307,41	307,41	643,50	-	
		Tarifas Bancárias	-	304,12	925,76	311,91	786,76	470,76	475,21	935,30	811,80	1.082,24	1.240,05	922,39	810,70	9.077,00	-	
		ANUIDADE/Publicações DOU/DOE/Semanário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	Subtotal	-	324,17	947,82	333,97	1.361,23	1.045,23	1.049,68	1.487,71	1.139,21	1.409,65	1.547,46	1.229,80	1.454,20	13.159,78	-		
Outras Despesas Não Classificadas Anteriormente	Serviços de Pessoa Física	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
	Patrocínio/Apoio - IPPB	-	369,00	-	-	-	-	500,00	-	-	-	500,00	-	-	1.369,00	-		
	Outros - Ressarcimento/s/Suprim. (Multi Histórico)	-	530,15	-	200,00	-	-	187,39	-	-	-	-	-	-	917,54	-		
Subtotal	-	899,15	-	200,00	-	-	587,39	-	-	-	500,00	-	-	2.286,54	-			
Total despesas variáveis		R\$ 0,00	R\$ 5.925,23	R\$ 2.914,91	R\$ 3.263,53	R\$ 2.294,24	R\$ 2.027,05	R\$ 5.081,08	R\$ 2.370,35	R\$ 2.180,74	R\$ 3.722,50	R\$ 8.793,66	R\$ 2.711,53	R\$ 6.031,84	R\$ 47.146,31	R\$ 0,00		
% sobre Receita		-	3,9%	1,5%	0,6%	0,6%	0,9%	3,2%	0,9%	1,5%	2,0%	9,4%	-102,7%	16,0%	2,0%			
PASSIVOS (Não circulante)	Trabalhista / Tributários	Projeto SIM - NUCON / Outros Bloqueios	319.163,93	-	-	-	-	-	21.295,50	-	-	47.344,83	18.138,88	131.400,32	19.139,55	237.319,08	81.844,85	
		FGTS - Parcelamento	5.144,22	606,99	1.253,16	1.028,82	711,02	647,96	896,27	-	-	-	-	-	5.144,22	-0,00		
		INSS / Impostos Federais - Parcelamentos	1.693.452,46	35.744,79	35.744,79	35.744,79	35.744,79	35.744,79	35.744,79	131.148,41	47.167,17	38.617,19	38.617,19	43.092,19	38.617,19	551.728,05	1.141.724,40	
		ISS / Autos de Infração	15.375,70	571,53	573,77	574,34	574,87	575,70	-	593,48	593,48	1.194,41	572,20	593,48	598,71	7.015,97	8.359,73	
		ICMS	6.687,14	460,18	-	463,01	464,43	465,63	-	927,70	468,34	469,01	469,67	460,18	470,96	5.119,11	1.568,03	
	Subtotal	2.039.823,45	37.383,49	37.571,72	37.810,95	37.895,11	37.834,08	57.936,56	132.669,59	48.228,99	87.625,44	57.797,94	175.546,17	58.826,41	806.326,44	1.233.497,00		
	Empréstimos	Projetos / Antecipação de Recebíveis	769.230,35	34.778,73	50.672,40	9.036,26	18.826,27	5.451,70	9.395,71	8.625,71	15.735,47	9.035,71	9.373,03	8.280,71	13.313,98	192.525,68	1.075.908,91	
		Pessoa Jurídica/Bancos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		Pessoas Físicas	37.255,50	3.725,55	3.725,55	3.725,55	3.725,55	3.725,55	3.725,55	3.725,55	3.725,55	3.725,55	3.725,55	-	-	37.255,50	-0,00	
	Subtotal	806.485,85	38.504,28	54.397,95	12.761,81	22.551,82	9.277,25	13.121,26	12.351,26	19.461,02	12.761,26	13.098,58	8.280,71	13.313,98	229.781,18	1.075.908,91		
	Serv. Terceiros - Pessoa Física/Jurídica	Pessoa Física	19.393,05	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	19.393,05	-	
		Pessoa Jurídica	176.421,46	3.459,85	3.459,85	7.556,43	3.459,85	3.459,85	-	-	-	3.459,85	3.459,85	3.459,85	3.459,85	35.235,23	141.186,23	
		Subtotal	195.814,51	3.459,85	3.459,85	7.556,43	3.459,85	3.459,85	-	-	-	3.459,85	3.459,85	3.459,85	3.459,85	35.235,23	160.579,28	
	Total despesas extras		R\$ 3.042.123,81	79.347,62	95.429,52	58.129,20	63.506,78	50.071,18	71.057,82	145.020,85	67.690,01	103.846,55	74.356,37	187.286,73	75.600,24	R\$ 1.071.342,85	R\$ 2.469.985,19	
	% sobre Receita		-	52%	48%	11%	16%	22%	45%	57%	46%	57%	80%	-7093%	200%	45%		
Resultado Financeiro Bruto	Receitas		152.883,77	200.455,70	514.143,44	392.295,56	229.009,27	158.799,32	256.047,29	145.790,82	183.229,42	93.303,84	-2.640,32	37.706,28	2.361.024,38			
	Investimentos		100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	1.200,00			
	Total Despesas		153.732,06	179.759,70	215.415,41	270.111,94	121.206,19	130.517,77	205.255,01	144.943,04	215.761,66	169.656,02	280.676,96	272.069,74	2.359.105,49			
	Resultado Financeiro		951,71	20.695,00	298.728,03	122.083,52	107.703,08	28.181,54	50.692,28	747,78	11.531,38	13.451,38	101.411,11	118.401,20	R\$ 718,90			

Relatório de Gestão – Exercício de 2020

Passivo Circulante	Assessoria Contábil – FMA	-	2.800,00	1.400,00	1.400,00	-	-	-	-	-	1.400,00	-	2.800,00	-	9.800,00	9.800,00
	INSS/Impostos Federais – Normal/Mês	99.878,96	34.479,09	31.202,19	33.584,04	34.186,73	27.660,85	32.235,72	35.854,19	37.733,79	35.882,42	34.084,28	38.335,75	37.374,90	412.813,95	512.492,91
	PASSIVOS (Não circulante) > Serv. Terceiros – Pessoa Física/Jurídica	-	-	-	-	-	-	3.459,85	3.459,85	3.459,85	-	-	-	-	10.379,55	10.379,55
	Total	R\$ 99.878,96	R\$ 37.279,09	R\$ 32.602,19	R\$ 34.984,04	R\$ 34.186,73	R\$ 27.660,85	R\$ 35.695,57	R\$ 39.314,04	R\$ 41.193,64	R\$ 37.282,42	R\$ 34.084,28	R\$ 41.135,75	R\$ 37.374,90	R\$ 432.793,50	R\$ 532.672,46

Passivo Não Circulante	L.I. – Enersys	-	41.413,24	5.250,00	4.750,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	51.413,24	51.413,24
	Unicesumar	-	6.500,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.500,00	6.500,00
	Cursos da Saúde 2	-	4.500,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.500,00	4.500,00
	Advansat 3ª AP	-	-	3.750,00	3.750,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.500,00	7.500,00
	FoxConn	-	-	32.618,75	-	-	-	-	54.743,69	-	-	-	-	-	87.362,44	87.362,44
	HUAWEI 1 ACORDO	-	-	-	19.374,84	41.231,80	-	-	-	-	-	-	-	-	60.606,64	60.606,64
	CORNING 8 ACORDO	-	-	-	12.585,12	-	-	25.033,98	-	-	-	-	-	-	37.619,10	37.619,10
	CORNING 9º ACORDO	-	-	-	35.500,00	-	-	85.115,53	-	-	-	-	-	-	120.615,53	120.615,53
	PROJETO ZELO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	PROJETO Corning 10	-	-	-	-	-	-	-	7.035,00	7.035,00	5.276,25	-	5.276,25	-	24.622,50	24.622,50
	IFMA HUAWEI – 1 ACORDO DE PARCERIA – HAINA	-	-	-	-	-	-	-	-	8.937,66	-	-	-	-	8.937,66	8.937,66
	ALVORADA: INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	31.402,62	-	-	-	31.402,62	31.402,62
	HUAWEI 2 ACORDO – IFPB	-	-	-	58.124,51	-	-	-	-	-	-	-	-	-	58.124,51	58.124,51
	IFMA/HUAWEI – 2º ACORDO DE PARCERIA – AL TRAINING	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	TOTAL (soma – Valores Pagos na Linha 371)	R\$ 0,00	R\$ 17.634,51	R\$ 9.053,65	R\$ 125.048,20	R\$ 18.826,27	R\$ 35.780,10	R\$ 9.395,71	R\$ 156.267,49	R\$ 8.700,47	R\$ 6.936,95	R\$ 27.305,84	R\$ 8.280,71	R\$ 8.037,73	R\$ 499.204,23	R\$ 499.204,23

Taxas Administrativas / D.O.A a Receber	SEAD – Reg. Fundiária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	87.194,53	87.194,53
	ADVANSAT – 3º ACORDO DE PARCERIA – EMBRAPII	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	BIDS – BALÇÃO DA INCLUSÃO DIGITAL SOLIDÁRIA BRISANEI – PSU – PLATAFORMA DE INTEGRAÇÃO DE DADOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CÂMARA DE MAMANGUAPE – GESTÃO PATRIMONIAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	35.495,46	35.495,46
	CORNING 10º ACORDO – LOW FRICTION	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CORNING 8 ACORDO – TECLAB – FASE 2/ EMBRAPII	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	37.755,00	37.755,00
	CORNING 9º ACORDO – CONECTORIZAÇÃO/EMPRESA EMBRAPA – COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO DE CARNIÇEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	FOXCONN (ASUS) – 1º ACORDO DE PARCERIA/ EMPRESA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	46.944,80	46.944,80
	IFPB HUAWEI 2 ACORDO – HAINA/ EMPRESA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	IFMA HUAWEI – 1 ACORDO DE PARCERIA – HAINA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	IFMA NO MUNDO – INSERÇÃO DOS EGRESSOS NO MERCADO DE TRABALHO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13.290,03	13.290,03
	INFOMED BENNER – PD&I – PESQUISA E DESENVOLVIMENTO APLICADOS À INOVAÇÃO NA SAÚDE SUPLEMENTAR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	35.292,31	35.292,31
	NEXT LEVEL TECNOLOGIA – CONNECT	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.692,07	2.692,07
	OURO VELHO – PLANO DIRETOR	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.954,67	6.954,67
	PROJETO DA SAÚDE – CURSO DE IPC E DT	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	26.750,00	26.750,00
	SEDH – CURSO DE FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	84.000,00	84.000,00
	TCE PB – ECOSIL – CURSO: QLIKVIEW DESIGNER E DEVELOPER	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	660,00	660,00
	TCE TO – DESENVOLVIMENTO DE FERRAMENTA DIGITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13.176,46	13.176,46
	TSA – PROGRAMA DE COLABORAÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8.284,42	8.284,42
	Armazém Paraíba – CDTC Primeiro aditivo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	26.300,46	26.300,46
	Unicesumar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	115.625,57	115.625,57
	Posto Escola Salvador	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	191.294,63	191.294,63
	Total														R\$ 731.710,42	R\$ 731.710,42

Resultado Contábil do Exercício de 2020 (Resultado Financeiro Bruto - Passivo Circulante - Passivo Não Circulante + Taxas Administrativas / D.O.A a Receber) =

-R\$ 199.568,42